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Objetivos 
 

Demonstrar o cumprimento das metas fiscais previstas para o 
3º quadrimestre, conforme estabelecido no § 4º do artigo 9º da 
LRF, bem como apresentar a execução orçamentária e 
financeira de 2021 . 

 

Ao longo desta exposição, serão demonstrados elementos 
contidos nos Relatórios Resumidos de Execução Orçamentária 
(RREO) e nos Relatórios de Gestão Fiscal (RGF), 
respectivamente, do 6º bimestre e do 3º quadrimestre de 2021. 

3 
Metas Fiscais (LRF) - 3º Quadrimestre de 2021 



Prefeitura do Município de Piracicaba - SP 
Secretaria Municipal de Finanças 

Fundamentos Legais 
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LEGISLAÇÃO 

Constituição Federal 

Lei de Responsabilidade Fiscal 

Lei Orgânica do Município 
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Fundamentos Legais 
 

      LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL- LRF/2000 

 

“Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o Poder 
Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas 
fiscais de cada quadrimestre, em audiência pública na comissão 
referida no § 1º do art. 166 da Constituição ou equivalente nas 
Casas Legislativas estaduais e municipais”. 

(art. 9º, § 4º, LRF) 
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AVALIAÇÃO DA EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

RECEITAS 
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Receita Prevista x Receita Arrecadada - Órgãos 
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Órgãos 
Previsão Inicial 
LOA 2021 (A) 

Receita Realizada até o 
3º Quadrimestre de 2021 

Arrecadada (B) B-A % 

Prefeitura Municipal de Piracicaba 1.527.861.500,00 1.671.374.232,89 143.512.732,89 109,4 % 

Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE 242.129.000,00 241.010.643,13 -1.118.356,87 99,5 % 

Inst. Prev. Assist. Func. Municipal – IPASP 76.815.000,00 66.558.243,77 -10.256.756,23 86,7 % 

Fundação Muni. de Ensino de Piracicaba – FUMEP 22.930.000,00 19.328.506,74 -3.601.493,26 84,3 % 

Empresa Mun. Desenv. Habitação – EMDHAP 3.700.000,00 3.204.167,52 -495.832,48 86,6 % 

Inst. de Pesquisas e Planejamento – IPPLAP 30.000,00 3.703,12 -26.296,88 12,3 % 

Total 1.873.465.500,00 2.001.479.497,17 128.013.997,17 106,8 % 
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Receita Prevista X Receita Arrecadada - Consolidada 

 

10 

Categoria Econômica 
Previsão Inicial 
LOA 2021 (A) 

Receita Realizada até o 
3º Quadrimestre de 2021 

Arrecadada (B) B-A % 

a) Receitas Correntes 1.807.285.500,00 1.948.927.523,05 141.642.023,05 107,8 % 

Impostos, Taxas e Contrib. de Melhoria 563.770.000,00 561.970.848,05 -1.799.151,95 99,7 % 

Receita de Contribuições  23.500.000,00 19.143.721,52 -4.356.278,48 81,5 % 

Receita Patrimonial 13.171.000,00 19.632.847,94 6.461.847,94 149,1 % 

Receita de Serviços 258.175.000,00 252.110.028,28 -6.064.971,72 97,7 % 

Transferências Correntes 904.630.800,00 1.060.984.808,87 156.354.008,87 117,3 % 

Outras Receitas Correntes 44.038.700,00 35.085.268,39 -8.953.431,61 79,7 % 

b) Receitas de Capital 19.180.000,00 14.533.305,94 -4.646.694,06 75,8 % 

Operações de Crédito  14.168.000,00 8.823.587,78 -5.344.412,22 62,3 % 

Alienação de Bens 800.000,00 595.332,00 -204.668,00 74,4 % 

Transferências de Capital 4.211.000,00 5.114.386,16 903.386,16 121,5 % 

Outras Receitas de Capital 1.000,00 0,00 -1.000,00 0,0 % 

c) Receitas Intraorçamentárias (IPASP - Patronal) 47.000.000,00 38.018.668,18 -8.981.331,82 80,9 % 

Total (a+b+c) 1.873.465.500,00 2.001.479.497,17 128.013.997,17 106,8 % 
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Principais Receitas Previstas X Arrecadadas  
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Principais Receitas 
Previsão Inicial 
LOA 2021 (A) 

Receita Realizada até o 
3º Quadrimestre de 2021 

Arrecadada (B) B-A % 

ICMS 376.000.800,00 435.158.196,94 59.157.396,94 115,7% 

ISSQN 217.550.000,00 218.936.010,75 1.386.010,75 100,6% 

IPTU 128.000.000,00 138.189.373,38 10.189.373,38 108,0% 

IPVA 79.200.000,00 84.018.826,71 4.818.826,71 106,1% 

FPM 67.600.000,00 77.692.972,73 10.092.972,73 114,9% 

IRRF 67.000.000,00 61.582.275,96 -5.417.724,04 91,9% 

Taxas 49.695.000,00 40.770.881,74 -8.924.118,26 82,0% 

ITBI 48.000.000,00 61.115.704,91 13.115.704,91 127,3% 

Tarifas (água e esgoto) 236.955.000,00 234.032.109,47 -2.922.890,53 98,8% 

Saúde 140.188.000,00 171.561.774,10 31.373.774,10 122,4% 

Fundo Man. Des. Educ. Básica – FUNDEB 168.000.000,00 218.509.308,27 50.509.308,27 130,1% 

Dívida Ativa 52.064.500,00 43.820.587,29 -8.243.912,71 84,2% 

Fundo Nac. de Des. da Educação - FNDE 33.820.000,00 39.647.805,49 5.827.805,49 117,2% 

Demais Receitas 209.392.200,00 176.443.669,43 -32.948.530,57 84,3% 

Total 1.873.465.500,00 2.001.479.497,17 128.013.997,17 106,8% 
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Impacto da Inflação na Receita 
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AVALIAÇÃO DA EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

DESPESAS 
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Despesa Realizada por Órgãos 
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Órgãos 
Previsão Inicial 

LOA 2021 

Despesa Realizada até o 
3º Quadrimestre de 2021 

Empenhado¹ % 

Prefeitura Municipal de Piracicaba 1.366.494.500,00 1.334.066.715,08 97,6% 

Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE 226.345.000,00 240.362.500,08 106,2% 

Inst. Prev. Assist. Func. Municipal – IPASP 204.846.000,00 143.302.431,45 70,0% 

Câmara de Vereadores de Piracicaba 41.950.000,00 36.902.490,40 88,0% 

Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba – FUMEP 22.930.000,00 19.890.208,14 86,7% 

Empresa Mun. Desenv. Habitação – EMDHAP 9.260.000,00 4.600.524,96 49,7% 

Inst. de Pesquisas e Planejamento – IPPLAP 1.640.000,00 813.763,88 49,6% 

Despesa Total 1.873.465.500,00 1.779.942.733,09 95,0% 

Metas Fiscais (LRF) - 3º Quadrimestre de 2021 

¹Despesa Empenhada: Orçamento Público já foi comprometido.   
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Despesas Prevista x Despesa Realizada - Consolidado 
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Categoria Econômica 
Dotação Inicial 

LOA 2021 

Despesa Realizada até o 
3º Quadrimestre de 2021 

Empenhado¹ % 

a) Despesas Correntes 1.718.508.327,00 1.688.244.091,04 98,2% 

Pessoal e Encargos Sociais 851.441.000,00 811.297.165,74 95,3% 

Juros e Encargos da Dívida 8.000.000,00 8.427.665,44 105,3% 

Outras Despesas Correntes (custeio) 859.067.327,00 868.519.259,86 101,1% 

b) Despesas de Capital 81.286.263,00 53.729.559,58 66,1% 

Investimentos 64.525.163,00 35.164.115,74 54,5% 

Amortização da Dívida 16.761.100,00 18.565.443,84 110,8% 

c) Reserva de Contingência 35.780.000,00 0,00 0,0% 

Reserva de Conting. RPPS (IPASP) 30.880.000,00 0,00 0,0% 

Reserva de Conting. 4.900.000,00 0,00 0,0% 

d) Despesas Intraorçamentárias (IPASP - Patronal) 37.890.910,00 37.969.083,37 100,2% 

Total (a+b+c+d) 1.873.465.500,00 1.779.942.733,99 95,0% 

¹Despesa Empenhada: Orçamento Público já foi comprometido.   
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Impacto da Pandemia na Despesa 

 A LC 173, que concedeu auxílios financeiros aos municípios, vedou contratações, 

concessão de reajustes salariais e benefícios a partir de 27 de maio de 2020 até o final de 2021. 

Assim, a despesa com pessoal do município  permaneceu estável e abaixo da previsão inicial.

  

 A suspensão de alguns serviços públicos presenciais, que foram realizados de forma 

remota ou paralisados temporariamente, levou à diminuição dos desembolsos em diversas 

áreas, principalmente na educação, em virtude da necessidade de adotar o ensino a distância.  

 

 Com a flexibilização das atividades presenciais e a possibilidade de novas 

contratações e reposição de salários, haverá o aumento das despesas em 2022, que sofrerão os 

reajustes devido a inflação. 
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Restos a pagar 
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Restos a pagar 
 

Restos a Pagar são as despesas com compromisso de 
utilização no orçamento, mas que não foram pagas até o dia 
31 de dezembro. São divididos da seguinte forma: 
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Restos a Pagar 

Processados  

No momento da 
inscrição a despesa 

estava empenhada e 
liquidada 

Não Processados 

No momento da 
inscrição a despesa 

empenhada não 
estava liquidada 
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Execução dos Restos a Pagar de 2021 
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Órgãos Restos a Pagar 2020 

Execução dos Restos a Pagar até o 3º 
Quadrimestre de 2021 

Baixas 
Saldo a Pagar  

2021 
Cancelados Pagos 

Prefeitura Municipal de Piracicaba 65.905.707,75 12.128.805,82 45.571.100,15 8.205.801,78 

Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE 15.001.551,59 1.325.654,02 13.675.897,57 0,00 

Câmara de Vereadores de Piracicaba 1.255.400,08 875.085,57 376.064,51 4.250,00 

Fund. Municipal de Ens. Piracicaba – FUMEP 596.807,04 1.438,69 595.368,35 0,00 

Inst. Prev. Assist. Func. Municipal – IPASP 232.094,73 0,00 232.094,73 0,00 

Empresa Mun. Desenv. Habitação – EMDHAP 33.552,03 0,00 33.552,03 0,00 

Inst. de Pesquisas e Planejamento – IPPLAP 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total 83.025.113,22 14.330.984,10 60.484.077,34 8.210.051,78 

Metas Fiscais (LRF) - 3º Quadrimestre de 2021 

Executado cerca de 90,1% do estoque de Restos a Pagar 
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 LIMITES LEGAIS  
 

LRF E CONSTITUIÇÃO FEDERAL 
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Limites Legais 
 

          Os Limites são estabelecidos na LRF e na Constituição Federal 
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Quadro Resumo Limite Legal 

Gastos com Pessoal Poder Executivo 
No máximo 54% da Receita Corrente 

Líquida - RCL 

Dívida Consolidada Líquida 
No máximo 120% da Receita Corrente 

Líquida - RCL 

Operações de Crédito 
No máximo 16% da Receita Corrente 

Líquida - RCL 

Aplicação em Educação 
Pelo menos 25% da Receita Resultante 

de Impostos 

Aplicação em Saúde 
Pelo menos 15% da Receita Resultante 

de Impostos 
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Cumprimento dos Limites Legais  
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Limites Legais Valor do Limite 3º Quad.2021 % de Aplicação  

Despesa com Pessoal - Máximo 54% da RCL 1.036.491.141,70 777.770.257,65 40,52% 

Dívida Consolidada Líquida - Máximo 120% da RCL 2.307.102.474,23 -295.330.895,62 -15,36% 

Operações de Crédito - Máximo 16% da RCL 307.613.663,23 61.697.455,61 3,21% 

Educação – Pelo menos 25% Receita de Impostos 314.833.083,46 276.702.220,89 21,97% 

Saúde – Pelo menos 15% Receita de Impostos 187.809.796,11 281.065.543,13 22,45% 

* Dados extraídos do Relatório de Gestão Fiscal 3º Quadrimestre de 2021 
** Dívida Consolidada Líquida negativa significa que possui mais disponibilidade do que passivos a longo prazo 
*** Apuração dos índices da educação e saúde conforme o Tribunal de Contas do Estado de São Paulo  
  



PEC Nº 13/2021 – APLICAÇÃO NO ENSINO 

 O percentual de aplicação na Educação ficou abaixo dos 25% da receita 
resultante de impostos na manutenção e desenvolvimento do ensino, no entanto, o 
município aguarda a votação da PEC nº 13/2021 que acrescenta artigo ao Ato das 
Disposições Constitucionais Transitórias da Constituição. 

 Segundo o texto, em decorrência do estado de calamidade pública 
provocado pela pandemia da Covid-19, os estados, o Distrito Federal, os municípios e 
os agentes públicos desses entes federados não poderão ser responsabilizados 
administrativa, civil ou criminalmente pelo descumprimento, exclusivamente nos 
exercícios financeiros de 2020 e 2021, do mínimo de 25% da receita resultante de 
impostos na manutenção e desenvolvimento do ensino. 

 A PEC estabelece que o ente federado que não cumprir o mínimo 
constitucional nesses dois anos deverá aplicar na manutenção e desenvolvimento do 
ensino, até o exercício financeiro de 2023, o valor necessário para completar os 25%. 

 
Fonte: Agência Câmara de Notícias 
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INFORMAÇÕES 
ESPECÍFICAS DA 

PREFEITURA 
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Passivos de Longo Prazo (Prefeitura) 
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Dívida Fundada (Longo Prazo) 
Prefeitura 

2020 2021 

a) Operações de Crédito 71.436.608,46 74.782.685,52 

Banco do Brasil 11.552.089,12 8.375.079,35 

Caixa Federal 59.884.519,34 66.407.606,17 

b) Parc. de Encargos Previdenc. 54.575.393,80 49.873.764,42 

FGTS 6.407.931,34 5.950.577,31 

INSS 25.133.976,42 24.801.071,84 

Pasep 23.033.486,04 19.122.115,27 

c) Outros Parcelamentos 13.427.196,25 12.175.949,76 

Transporte Coletivo - Lei Municipal 9.456/2020 13.427.196,25 12.175.949,76 

d) Precatórios Judiciais 15.083.673,77 20.340.153,90 

Saldo Final (a+b+c+d) 154.522.872,28 157.172.553,60 

Metas Fiscais (LRF) - 3º Quadrimestre de 2021 



Prefeitura do Município de Piracicaba - SP 
Secretaria Municipal de Finanças 

Transferências Financeiras da Prefeitura 

 Prevista x Realizada 
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Órgãos 
Previsão Inicial 

LOA 2021 

Transferência Financeira até o 
3º Quadrimestre de 2021 

Realizada % 

Inst. Prev. Assist. Func. Municipal – IPASP 111.367.000,00 93.274.970,00 83,7% 

Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE* 0,00 22.000.000,00 - 

Câmara de Vereadores de Piracicaba 41.950.000,00 41.950.000,00 100,0% 

Empresa Mun. Desenv. Habitação – EMDHAP 5.560.000,00 4.029.374,97 72,4% 

Inst. de Pesquisas e Planejamento – IPPLAP 1.610.000,00 900.000,00 55,9% 

Total 160.487.000,00 162.154.344,97 101,0 % 

Metas Fiscais (LRF) - 3º Quadrimestre de 2021 

* Repasse financeiro autorizado pela Lei 9.630 de 28 de Outubro de 2021 
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DESEMPENHO 
ORÇAMENTÁRIO E 

FINANCEIRO 
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¹Despesa Empenhada: Orçamento Comprometido 
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Resultado Orçamentário 
(Receita - Despesa Empenhada¹)  

Metas Fiscais (LRF) - 3º Quadrimestre de 2021 

Resultado Orçamentário até o 3º Quadrimestre de 2021 

Órgãos 
Arrecadada 

(1) 
Empenhada 

(2) 

Resultado 
Orçamentário 

 
(3) = (1-2) 

Prefeitura Municipal de Piracicaba 1.671.374.232,89 1.334.066.715,08 337.307.517,81 

Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE 241.010.643,13 240.362.500,08 648.143,05 

Inst. Prev. Assist. Func. Municipal – IPASP 66.558.243,77 143.306.531,45 -76.748.287,68 

Fund. Municipal de Ens. Piracicaba – FUMEP 19.328.506,74 19.890.208,14 -561.701,40 

Empresa Mun. Desenv. Habitação – EMDHAP 3.204.167,52 4.600.524,96 -1.396.357,44 

Inst. de Pesquisas e Planejamento – IPPLAP 3.703,12 813.763,88 -810.060,76 

Câmara de Vereadores de Piracicaba 0,00 36.902.490,40 -36.902.490,40 

Total 2.001.479.497,17 1.779.942.733,99 221.536.763,18 
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Disponibilidade Financeira 
 

 O quadro a seguir tem por finalidade apresentar a 
disponibilidade financeira da Prefeitura Municipal de 
Piracicaba.  
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DESCRIÇÃO 2020 2021 

(+) DISPONIBILIDADES 171.703.095,77 388.530.167,79 

(-) PASSIVO FINANCEIRO A PAGAR 22.428.060,23 35.210.419,99 

(-) RESTOS A PAGAR A LIQUIDAR 57.488.283,12 78.075.989,90 

(=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 91.786.752,42 275.243.757,90 
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Disponibilidade Financeira da Prefeitura - 2021 

Por Fonte de Recurso 
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FONTE DISPONIBILIDADES 
PASSIVO 

FINANCEIRO A 
PAGAR 

RESTOS A PAGAR 
NÃO 

PROCESSADOS A 
LIQUIDAR 

DISPONIBILIDADE 
LÍQUIDA 

TESOURO GERAL 174.625.291,31 19.882.901,70 31.745.239,75 122.997.149,86 

TESOURO GERAL EDUCAÇÃO 63.789.444,90 3.175.632,72 17.004.438,27 43.609.373,91 

TRANSFERÊNCIAS ESTADUAIS 41.420.231,33 6.356.558,06 3.134.833,67 31.928.839,60 

RECURSOS PRÓPRIOS FUNDOS 
ESPECIAIS 

9.071.122,57 33.850,74 3.186.019,86 5.851.251,97 

TRANSFERÊNCIAS FEDERAIS 95.985.463,71 5.757.686,77 22.135.643,96 68.092.132,98 

OUTRAS FONTES DE RECURSOS 2.571.926,39 3.790,00 41.764,60 2.526.371,79 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 1.038.168,97 0,00 828.049,79 210.119,18 

EMENDA PARLAMENTAR - FEDERAL 28.518,61 0,00 0,00 28.518,61 

TOTAL GERAL  388.530.167,79 35.210.419,99 78.075.989,90 275.243.757,90 
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INFORMAÇÕES  

REQUERIMENTO Nº 88/22 
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1) Qual foi o resultado financeiro (disponibilidade financeira “de caixa”) do orçamento 
municipal no fechamento do exercício financeiro de 2021? Houve superávit ou déficit? 
Indicar o montante total apurado. 
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O Resultado financeiro foi superavitário no valor de 275.243.757,90. Deste valor, 45% são 
recursos do Tesouro Geral de livre movimentação, 16 % Recursos destinados a Educação e 
39% são valores não pertencentes ao Tesouro Municipal e estão vinculados  a  alguma 
finalidade. 

Disponibilidade Financeira Líquida 2021 

(+) DISPONIBILIDADES 388.530.167,79 

(-) PASSIVO FINANCEIRO A PAGAR 35.210.419,99 

(-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS A LIQUIDAR 78.075.989,90 

(=) DISPONIBILIDADE LÍQUIDA 275.243.757,90 
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2) Qual foi o resultado orçamentário municipal no fechamento do exercício financeiro de 
2021? Houve superávit ou déficit? Indicar o montante total apurado. 
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O Resultado orçamentário do Município foi superavitário. A Prefeitura Municipal que 
impulsionou esse saldo positivo, principalmente pelo excesso de arrecadação de algumas 
receitas, que estão diretamente ligadas ao aumento da inflação e a contenção de algumas 
despesas que geraram economia no exercício. 

Resultado Orçamentário 2021 

(+) ARRECADAÇÃO 2.001.479.497,17 

(-) DESPESA EMPENHADA 1.779.942.733,99 

(=) SUPERÁVIT ORÇAMENTÁRIO 221.536.763,18 
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3) Qual foi a previsão inicial das receitas e das despesas, a previsão atualizada delas e o quantitativo do que 
foi executado por cada secretaria, incluindo todos os órgãos da administração direta e indireta do Município?  
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Órgãos 
Receita Inicial 
LOA 2021 (A) 

Receita 
Arrecadada (B) 

B-A 

Prefeitura Municipal de Piracicaba 1.527.861.500,00 1.671.374.232,89 143.512.732,89 

Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE 242.129.000,00 241.010.643,13 -1.118.356,87 

Inst. Prev. Assist. Func. Municipal – IPASP 76.815.000,00 66.558.243,77 -10.256.756,23 

Fundação Mun. de Ensino de Piracicaba – FUMEP 22.930.000,00 19.328.506,74 -3.601.493,26 

Empresa Mun. Desenv. Habitação – EMDHAP 3.700.000,00 3.204.167,52 -495.832,48 

Inst. de Pesquisas e Planejamento – IPPLAP 30.000,00 3.703,12 -26.296,88 

Total 1.873.465.500,00 2.001.479.497,17 128.013.997,17 
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3) Qual foi a previsão inicial das receitas e das despesas, a previsão atualizada delas e o quantitativo do que 
foi executado por cada secretaria, incluindo todos os órgãos da administração direta e indireta do Município?  
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Órgãos 
Despesa Inicial 
LOA 2021 (A) 

Despesa 
Empenhada (B) 

A-B 

Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE 226.345.000,00 240.362.500,08 -14.017.500,08 

Inst. Prev. Assist. Func. Municipal – IPASP 204.846.000,00 143.306.531,45 61.539.468,55 

Câmara de Vereadores de Piracicaba 41.950.000,00 36.902.490,40 5.047.509,60 

Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba – FUMEP 22.930.000,00 19.890.208,14 3.039.791,86 

Empresa Mun. Desenv. Habitação – EMDHAP 9.260.000,00 4.600.524,96 4.659.475,04 

Inst. de Pesquisas e Planejamento – IPPLAP 1.640.000,00 813.763,88 826.236,12 

Despesa Total 506.971.000,00 445.876.018,91 61.094.981,09 
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3) Qual foi a previsão inicial das receitas e das despesas, a previsão atualizada delas e o quantitativo do que 
foi executado por cada secretaria, incluindo todos os órgãos da administração direta e indireta do Município?  
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Prefeitura Municipal de Piracicaba - Secretarias 
Despesa Inicial 
LOA 2021 (A) 

Despesa 
Empenhada (B) 

A-B 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE                 439.874.000,00 455.045.969,43 -15.171.969,43 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO              396.328.000,00 380.464.050,11 15.863.949,89 

SECRETARIA MUNICIPAL DEFESA MEIO AMBIENTE     136.100.000,00 158.391.102,19 -22.291.102,19 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS              74.241.000,00 73.674.711,68 566.288,32 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS                 55.485.000,00 36.179.237,89 19.305.762,11 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE 53.083.000,00 46.130.043,43 6.952.956,57 

SECRETARIA MUN.ASSISTENCIA E DESENV. SOCIAL   46.218.000,00 43.693.302,93 2.524.697,07 

GUARDA CIVIL                                  42.145.000,00 39.701.695,20 2.443.304,80 

PROCURADORIA GERAL                            27.310.000,00 31.422.562,47 -4.112.562,47 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO         27.210.000,00 25.681.130,56 1.528.869,44 



Prefeitura do Município de Piracicaba - SP 
Secretaria Municipal de Finanças 

 

3) Qual foi a previsão inicial das receitas e das despesas, a previsão atualizada delas e o quantitativo do que 
foi executado por cada secretaria, incluindo todos os órgãos da administração direta e indireta do Município?  
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Prefeitura Municipal de Piracicaba - Secretarias 
Previsão Inicial LOA 

2021 (A) 
Empenhado (B) A-B 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO CULTURAL         16.653.000,00 8.712.153,38 7.940.846,62 

SECRETARIA MUN.ESPORTES,LAZER E ATIV.MOTORAS  16.430.000,00 8.540.816,20 7.889.183,80 

SECRETARIA MUN.AGRICULTURA E ABASTECIMENTO    12.345.000,00 8.636.544,91 3.708.455,09 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS  10.550.000,00 8.530.561,78 2.019.438,22 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO               7.832.500,00 5.395.299,75 2.437.200,25 

SECRETARIA MUN.DESENV.ECON.TRABALHO E TURISMO 4.690.000,00 3.867.533,17 822.466,83 

Despesa Total Prefeitura 1.366.494.500,00 1.334.066.715,08 32.427.784,92 
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4) Em todos os casos dos itens 1, 2 e 3, na ocorrência de superávit, informar como serão feitas as 
distribuições dos valores para o ano de 2022. 

 

Os Recursos Financeiros de Órgãos e Fundos não utilizados em 2021, poderão ser aplicados em 2022 de 
acordo com a sua especificidade: 

 

 Recursos do Tesouro Geral – Poderão ser utilizados para suplementar dotações 
orçamentárias insuficientes para cobertura de contratos essenciais que sofreram reajustes 
inflacionários ou aumento de demanda (limpeza pública, transporte coletivo, etc.),  reajuste do 
funcionalismo, pagamento de precatórios acima do previsto, novos contratos ou projetos. 

 

 Recurso do Tesouro Geral da Educação – Poderão ser utilizados somente nas despesas de 
manutenção e desenvolvimento da educação básica do município (equipamentos, material didático e 
pedagógico, construções e reformas em geral de unidades escolares). 

 

 Recursos das Fontes Estadual e Federal – Serão utilizados de acordo com as resoluções de 
cada repasse ou devolvidos ao ente se for o caso. 
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 Dotações Orçamentárias Insuficientes em 2022 
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Maiores Despesas do 
Tesouro 

Pago em 2021 
Dotação Inicial 

em 2022 
Nova Previsão 

para 2022* 

Necessidade de 
Suplementação 

Prevista 

Total da Folha de Pagamento  611.214.993,04   659.907.500,00  678.020.000,00    18.112.500,00  

Coleta de Lixo  100.453.722,50     91.197.500,00  119.626.284,96    28.428.784,96  

Subvenção do Ônibus    11.705.196,22     10.855.000,00    13.293.962,48      2.438.962,48  

Total  723.373.911,76   761.960.000,00  810.940.247,44    48.980.247,44  

 

* Devido as correções inflacionárias acima do previsto na elaboração da LOA/22 

  



Previsão Inicial de 2020 -  Sistema de Expectativas do Banco Central – 30/09/2019  

Previsão Inicial de 2021 - Sistema de Expectativas do Banco Central – 30/09/2020  

Previsão Inicial de 2022 - Sistema de Expectativas do Banco Central – 10/09/2021  

Atualizado - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE)  

*Previsão Atualizada para 2022 - Sistema de Expectativas do Banco Central - 11/02/2022  
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CONCLUSÕES 

 O índices econômicos foram oscilantes em 2021 e continuam em 2022, o que não nos 

permite uma previsão orçamentária adequada. Para 2022 o patamar da despesa deve subir 

consideravelmente, a exemplo do contrato da limpeza pública que teve uma correção significativa no 2º 

semestre de 2021, não foi prevista para 2022. Outras despesas com alimentos, mão de obra e 

combustíveis também sofrerão reajustes não previstos no orçamento de 2022. 
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Inflação (IPCA) 

Ano 
Previsão Inicial 

da LOA 
Atualizado 

2020 3,80% 4,52% 

2021 3,00% 10,06% 

2022 4,03% 5,50%* 

Crescimento do PIB 

Ano 
Previsão Inicial 

da LOA 
Atualizado 

2020 2,10% -3,90% 

2021 3,40% 4,50%¹ 

2022 1,72% 0,30%* 

Taxa de Juros (SELIC) 

Ano 
Previsão Inicial 

da LOA 
Atualizado 

2020 4,75% 2,00% 

2021 2,75% 9,25% 

2022 8,00% 12,25%* 
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Informações 
 

 

http://www.piracicaba.sp.gov.br 
 
 

http://www.financas.piracicaba.sp.gov.br 
 
 

http://www.transparencia.piracicaba.sp.gov.br 
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